

„Stjernen“

Udgiver: Peter Ebbesen.

Dannebrog, den 6te Juni '89.

Til „Stjernen“.

Endelig kom Slutningen paa Dr. Fogeds „den længere Tid samfundskendte“ til Socialismen og Anarkismen og man maa nok sige, han har gjort sig al mulig Fjnd for at give Læserne en tro Fremstilling af det sociale Spørgsmaal „Rødder“, indre Sammenhænger og Differentse.

De Resultater, Dr. Foged er kommen til, er i mer end en Henseende mærkelige, og Læserne faar uventetlig Jølelsen af, at han har en Mand for sig, der er, som det hedder, gaaet helt op i Gænet og som forstaar at træffe Sammet paa Hovedet med en Sædighed og Behændighed, der, selv i vor Tid, ikke er saa ganske almindelig.

Socialismen og Anarkismen har ikke stort at byde; efter Dr. Fogeds Mening gjør disse to Bevægelser mest Nære forbindelse hender dem og de kan uden synnerlig Skade reduceres til nogle tusinde Forbrydere, som hørt Aar rejser herind og vil ved Vold og Magt have alt til at gaa efter deres eget Hoved. Naar det grundige Studium faa alligevel bagefter lærer Dr. Fogeds, at Anarkisme betyder ikke netop Lovløshed, for den gaaer ud fra, at ethvert Menneske vil adlyde den moralske Lov i hans eget Væsen, saa vil Læserne maasse finde dette en Smule aparte, eftersom Moralitet skal være en faare sjelden Bærelse hos Forbrydere, men alligevel er det maasse ikke saa galt endda, haad der for os almindelige Jøle tager sig ud som en grov Modsigelse kan meget godt være en Frugt af omfattende og grundigt Studium. Hvad fortaar Vønder sig paa Agerkultivat? Vi hender desuden Dr. Foged, og ved at han er et logisk Hoved, der til enhver Tid kan tage sin Mand i Stole.

Forstjellen paa Socialismen og Anarkismen er den, at den første sætter Samfundet over Individet medens det sidste sætter Individet over Samfundet og disse to Ansættelser kommer ogsaa frem i Politik, som om Socialismen og Anarkismen slet ikke har noget med Politiken at gjøre. Dem der her i Amerika kaldes Demokrater falder man i Europa for Anarkister, deres Modstandere kaldes Federalister, nu Republikanere, konfrent Socialister. Dette er en ganske ny Opfattelse og et Slag paa Munden af dem, der saa stærkt raaber om at Anarkismen ikke har hjemme her. Dr. Fogeds grundige Studium har saaledes med eller mod hans Vilje ført til det Resultat at „de Forenede Stater i de sidste hundrede Aar har været registreret Histories af Socialister og Anarkister, eller med andre Ord: det nordamerikanske Folk har stadig været underkastet udenlandske Forbryderes Vilkaarlighed.“

Dr. Foged siger ogsaa om den anden Kapitalistforbæder for længere Tid siden, at „Anarkismens Slangehoved var Luust, brandt i den offentlige Menings Lov!“

Ja, god Morgen, Pitoletti!

Dr. Foged ved bedre, han sidder inde med „længere Tids Kendskab“, den Mand.

Erhødigst,

N. C. Nielsen.

Dannebrog, den 2. Juni '89.

Dr. Redaktør!

Var saa venlig at optage Nedenstående til Ven, Rasmus Larsen, Akron, Colorado.

Ved at betragte Himmellegerne paa den vestlige Horisont finder man ofte en Planet iblandt Stjernerne som kaldes Rasmus Larsen, der har paataget sig det Høvert at stinne for Menneskeheden derude i Colorado i Form af Leve-Vocator, men som ogsaa fordriver Tiden med at gaa omkring og snuse i Folks gamle Breve, hvor han har fundet mit Navn, og da jeg, som bekendt, ikke kunde trives i Colorado, maa Land-Vocatoren opløse et Ramastrig imod mig i vor Ven „Stjernen“, hvor han siger, jeg maa være „den Højhed, som for et Par Aar siden anbefalede det østlige Colorado.“ Det har jeg aldrig sagt, Mr. Larsen; det er Usandhed, for ikke at sige Logn til en Landagent. Men naar De siger, jeg har gjort Brug af alle mine Land-Act-tigheder, saa lyver De, lille Rasmus. Kan De skaffe en Mand 640 Acres Land, da maa De have faaet en Bilov lagt til Homesteadloven for Colorado, for jeg havde ikke mere end 160 Acres som Timber-Claim, og altsaa ikke „600 Acres mere end jeg kunde dyrke.“ Jeg havde den Gang ikke taget Patent efter Dem og brækket 2 Acres og fortalte for Vaane-Agenterne, at jeg havde brækket 40 Acres, som De har gjort her ved Davis Creek i Sec. 5. Og at jeg ikke kunde træde i

et Laab, hvor kun Ulde, Rattlefnakes og Cactus spiller Hovedrollen, og tabte min Timber-Claim-Act, er sandt, og det har mange flere end jeg gjort, og flere vil gjøre det endnu.

Nej, Mr. Larsen, jeg havde ikke nogen Anelse om at „blive Millionær“ og sidde i Række med Jay Gould, langt mindre sidde Side om Side med Landagenten i Akron i hans egne patenterede Verhuse, omgivet af Uleghylen og de affillende Blomster Cactus, som ellers ikke er saa behøvelige herved for Folk eller Dyr at spadsere imellem, særlig naar de saar Hagl ned, paa hvilke der ellers ikke er knap Tid i Colorado. Hvor Gang det vil regne en Smule for at vadske de udtørrede og af sydlige hede Vinde forpinte Prærier, da er der en Haglstorm i Følge; thi dette maa J vide, Landsmænd, hvem, som Landagenten i Akron kan lomme berub, at efter Veligheden fra Vjergstrækningen Rocky Mountains, end er J mere udsat for Hagl i Colo. end i nogen anden Stat i Unionen. Og derfor, søg endelig for at sikre Eder Bistand af Sjærelsen N. Larsen, som ellers skal være en dygtig Vægge-Smør og driver dette som en Bisforjense ved Siden af sin Landagentur. Og at han er dygtig dertil har Jo enhver hans Ord for, som har læst hans Kværtisement.

Jo, Larsen, jeg hender bedre til at passe Plov og Harve end De gjør, og heller ikke er jeg for ung til at vide, at ikke mange samler Rigdomme ved at løbe omkring og bedrage Landsmænd. Jeg var naturligvis temmelig ung, da de første Settler kom til Howard County, og ved altsaa ligesaalet som De, (da De kun var her et Par Aar, før De kom til Deres ophjedsede Stilling i Colo.). Hvis J hidtil har havt Regn nok, saa er jeg forsikret om, J ogsaa har havt Hagl nok (om ikke formeget) til at frembringe en Kol for dette Aar. Hermed nok om Colorado for denne Gang, men lidt mere til N. Larsen for næste Gang. Var endelig saa venlig at lade Deres Lys skinne igennem „Stjernen“s Spalter snarest muligt, og jeg skal være Dem til Tjeneste.

Og endelig en Tak for de af Dem udviste Hensyn til mine Udflugter; jeg har nu ganske sikkert bestemt at tage stadigt Ophold her, ligesom jeg haaber, at De for sidste vil blive, hvor De er, og ikke som før løbe omkring, blot for at forlæbe en Del sørgende Kreditorer efter Dem. Nu en venlig Hilsen til „Stjernen“ og dens Læser. Ederes forbundne

Chr. Winesen.

En ihøst Dobbeltst.

Det tydelige Blad „Düsseldorfer Anzeiger“ giver et Referat af Dobbeltstet, som den 5te Maj holdtes i Düsseldorf. En Tale af en Dr. von Fischer fortjener at kendes af enhver Dansk, og vi aftrykker den derfor her efter: „Politiken“. Dr. von Fischer sagde: „Vi tommer et stille Glas for vore

fjære Kammerater, der er faldne i Kampen eller døde af deres Saar, og ligesaa for de brave Danste, der med samme Pligtoglybelse har bragt Livet som Døder for at væge deres Fane. Sejren er i 1864 i fuldt Mål tilfalden os, Dødemed, de tilstrakte Grandser, har vi naaet og vi trods alle Væger fastholdt dem til alle Tider. Men for den daværende Tjende har vi ikke længere Magt, men kun Agtelse og Deltagelse. Vi hender ogsaa os endog til det Haab, i Fremtiden i ham istedetfor en Modstander at have en Ven og Forbundsfaelle. Dertil henviser vi gjensidig ved Tusinder af Forhold og Interesser og ikke mindre ved Jølelsen af det nære germaniske Slægtskab. Det er et brunt, jævnt og tappert Folk, og samme Sæber og Stikke, samme Dnsfer og Livsfordrøenheder hender ogsaa os til det. Havde i sidste Krig Frankmandene med deres os langt overlegne Skydevaaben kun tilnærmelsesvis været sig saa tappert og haardnakket som de brave Danste med deres middelmaadige gamle Forladegeverer, saa vilde Sejrene i 1870-71 være bleve os betydelig vanskeligere. Men ogsaa et ridderligt Folk er det danske Folk, en Slægt, der i sit Væsen ogsaa har Plads for adle, menestelige Jøleiser. Jeg skal kun anføre et Exempel. Da i Jæltotog 1849-50 et præstet Husarregiment angreb dansk Infanteri, men kort før Maalet blev sidende i en Røse, vægrede de danske Skytter sig ved at skyde paa de tydske Ryttere, der værgeløst var givne til Pris for dem.“

Efterat Taleren endnu havde fremhævet, at Fremtidens Krige fortrinsvis vil være Racekampe, i hvilke de bekræftede Folk vil være nødt til at slutte sig fast til hinanden, sluttede han saaledes: „Gid vore forhenværende Hjender, de tapre Danste, naar vi atter mødes i Felten, aldrig maa kæmpe Bænde mod Bænde imod os, men Skulder ved Skulder sammen med os maa slaas for den fælles Sag!“

KURIKO anses nu for en af de bedste Lægemidler i vor Tid, ja for en rigtig Belligens. Den er ikke en Patentmedicin, som kan faaes paa Apothekerne, men kun hos lokale Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Hvis ingen saadan Agent findes paa det Sted, hvor De bor, saa skriv til Dr. Peter Fahrney, 393 Ogden Ave., Chicago, Ill., og han vil oppgive Dem Adressen paa nærmeste Agent.

Grand Island Marble Works, I. T. PAINE & Co., Ejere. MInde- og Gravstene af Granit eller Marmor — samt — Indhegning for Begravelsesplads. Grand Island, - N ebr.

— 34 —

„Jeg ved kun, hvad de saa Linjer fra Deres Mand har fortalt mig,“ svarede Bastiani; „men det er vel ogsaa paa det nærmeste alt, hvad han ved.“ Om Enkeltighederne maa jeg dog endnu udbede mig nærmere Oplysning. Naar hændte det? Arvita meddelte ham nu i Korthed alt, hvad han selv vidste, og viste ham begge Brevene, hvilke Bastiani omhyggelig sammentog med hinanden. „Det er i ethvert Fald en Haandkrift,“ sagde Bastiani endelig, „og heller ingen daarlig. Havde den havt et andet Indhold, vilde jeg troet, at en Pave havde skrevet Brevet.“ „Ave Maria!“ udbød Sennoraen bestyrtet. „De holder det dog ikke for muligt, at...“ „En Pave kunde finde paa slikt,“ faldt Bastiani ind; „og hvorfor ikke? Han vilde kun ikke rykke fuldt saa dristig ud med sin Haandkrift. Apropos, hvad vilde denne Don Guzman nylig hos eder?“ „Indbyde Don Juan til et Selskab i Morgen Aften,“ svarede Sennoraen. „Don Juan? Saa han hender altsaa ikke til, hvad der er sket?“ „Vi har bestemt os til for det første at holde Sagen hemmelig. De og Politidirektøren er de eneste, til hvem vi har talt om den.“ „Hm, og hvad tænker J at gjøre?“ „J yderste Fald at betale Pengene. Det er en stor Sum, men Røverne havde kunnet drive det videre; vi er i deres Magt.“ „Dg J troer ikke, at Juan holdes skjult her i Byen?“ „Jeg kan ikke vel tænke mig dette,“ svarede Don Jose, „de maa have overfaldet ham paa Vejen til sit Hjem, og saa har de vist ikke bragt ham tilbage igjen til Byen.“ „Nej, i det Tilfælde ikke. Men har De da ingen mistænt?“ „Hvorledes skulde det være muligt?“ Til hvem skulde jeg have mistænt? Det er jo efter al Sandsynlighed helt fremmede Mennesker.“ „Hvem kan vide det,“ sagde Bastiani eftertænksomt. „Er der ingen, paa hvem De vilde have tænkt, om end ogsaa kun ganske uvilkaarligt?“ „Du misde Gud,“ sagde den gamle Herrer, „paa hvem tænker man overhovedet ikke ved en saadan Lejlighed? Men nogen bestemt Mistæntke...“ „Nej, jeg har De ikke?“ „Nej!“ svarede Don Jose efter nogen Nølen. „Dg hvortil hjælp ogsaa?“ søjede han til. „Den, som har indladt sig paa Skurkestregen, vil ogsaa vide at udføre den paa en saadan Maade, at han undgaar Opdagelse.“

Foraarssang.

Dr. Shanström selv ved Møret Naar J Røg og Damp, Mens Handelen rask fra Haanden gaar, Han hugger, skærer Priser ned, Saa Jorden ryster stærkt derved J Røg og Damp. Ja, overalt fra By og Land Høres Tale om den berømte Mand J Kamp.

Paa vanlig Maade raaber han: Nu er det Tid! Nu hejser jeg det røde Flag Dg sælger Varer billig i Slag! — Da skriger hørt et Folkeslag: Nu er det Tid At købe billig for Kontant Hos Shanstrøms, hvor der tales bank, Hurra!

D, Gødhed, hvulst Syn at se Den tykke Sky Af Mennesker, der kom til By Strafs ved den allerminde Lyd. Fra Rasken høres Straal, som løb: Hvor billige, Lad os ej spare Pengene, Men køb Løj for hver en Nød Dg fly!

Ja, Landsmænd, Benner, her især, som hender her, Modtag vor Tak, vi kun begjær; Vi altid skal behandle Jer Som Mennesker, vi skylder mer End Høflighed.

Og nu til Slut en Bøn igjen: Naar til St. Paul Du rejser hen, Kom ind.

Erhødigst

P. G. Shanström.

Naar De rejser

er det godt at have i Grindring, at „The Burlington Route“ holder i Jæren en gennemgaaende Personsogn til Lincoln, hvor den træffer Forbindelse med et hurtiggaaende „Vestibule Express Train“ udstyret med tre Kasseholde og forsynet med Pullman Sovevogne, direkte gennemgaaende til Chicago uden Skifte. Ligeledes knyttes Forbindelser med gennemgaaende Tog til Denver.

Burlington-Kompagniet ejer en Værelang de paa over 6,000 Mil forsynet med Stations- og Forbindelses med andre vigtige Centre, nemlig, Chicago, Peoria, St. Louis, Kansas City, Omaha, Cheyenne og Denver.

For Billetter og Underretning, hender man sig til hvilkenomhelst Stationsforvalter ved Burlington Banen.

R Burnell,

Handlende med

Seletoj, Sæddeler, Dækkener

Pidste og „Røbes“.

Reparationer udføres smukt, og Tilfredsstillende garanteres.

St Paul, Nebraska

Chas. Petersen,

Rejsende Agent

— for —

Consolidated Art Co.,

New Jersey,

vil berejse Dannebrog og Omegn i første Del af Juni Maaned og modtage Besøglinger paa de berømte

„Oil Ferrotyp“ -Billeder.

Alt Arbejde udføres under Garanti, ellers ingen Betaling.

Billeder leveres ogsaa i Crayon, India-Ink og Water-Colors.

Ord, Rebr. Chas. Petersen.

Nysted Smedeforretning.

P. H. Jacobsen, Ejer.

Hæftebeslag, Jstansførtelse af Plove, Reparation og iøvrigt alt til Jæget hender udføres prompt og godt.

Ligeledes bejorges de til Hjulmandsforretningen hender Arbejder og Reparationer.

Et godt Oplag af „Strombridge“ Saamaaffiner, Majsplanter, Harve, Plove samt alt nødvendigt Maskineri for Foraararbejdet paa Jæren.

3fte juft til

Jndfjopspris,

men saa nær Marked som muligt, sælger

A. J. Cushman

— sit Lager af —

Mobler:

Parlor Sets, Chamber Sets,

Kumoder, Sofaer, Gyngestole,

Vænestole, Borde, Stole,

Sengestæder, m. m.

Kom ind og hør, hvor mange Stole vi giver

— for 1 Doll. —

Ved Siden af

Robe-Magazinet

vedligeholder han en ærskilt Afdeling, forsynet med et fuldstændigt Udvalg af

Stoves og Tinvarer

og vi garanterer Kjøbere, at de hos os kan

blive tilfredsstillt saavel med Hensyn

til Smag som til Pris.

Butik og Lager i Cushman's Blok,

St. Paul, Neb

G. P. Sorenjen,

Bygnings - Kontraktør,

anbefaler sig med Tømrer- samt Murer- og Plastrer-Arbejde

Behandler Eder til ham, forinden J slutte

Afford med andre.

Dannebrog, Nebraska,

— 39 —

IX.

„Spørg mig ikke videre, Sennorita, det vil saa alligevel ikke hjælpe dig med min hele Sjæl vil jeg tjene Eder, og,“ tilføjede hun bittert, om det var for at hæve mig paa denne Robolfo.“

„Robolfo, hvem er det?“

„Jamboen.“

„Dg han har tilføjet dig endt?“

Den unge Piges Dine lyst af en uhyggelig Jld, men hurtigt vandt hun Herredømmet over sig selv og sagde med en fuldkommen Idenkabsløs Støi: „Det er en lang og sorgelig Historie, Sennorita; maaste fortæller jeg Dem en anden Gang, naar De har Taalmodighed til at høre den.“

„Dg nu vil du gaa igjen? Det bliver mørkt og ensomt paa Gaderne.“

„Jeg er ikke bange,“ sagde den unge Pige trodsig; „jeg er vant til at min Gang alene gennem Livet og er ikke bange for de mørke Gader i Byen, den bærer jeg et Vaaben hos mig.“ Uden at sige sin Hærfærdighed videre til forlod hun Huset.

Dagene gik, Beklædte var, som Telegrafene allerede havde medbragt, naaede til Veracruz og kunde snart ventes tilbage til Hovedstaden igjen. Punktet rykkede steds nærmere, men endnu havde de bekymrede Forældre ikke sporet om deres Søn. Levede han vel endnu? De tilbragte Tiden i halvtvivelse, og imidlertid rykkede Bryllupsdagen nærmere — og Brudgommen lede. Et Par Dage kunde en saadan Begivenhed i en saa bekendt Familie Arvitas holdes hemmelig, men heller ikke længere, og snart udbredte det dunkelt Nygte om hvad der var sket. Man talte ogsaa om, at begge holdt sig saa mærkelig rolige.

Juarez selv hørte Tale derom, men tilbageviste det som et simpelt Eftersom Arvita ellers først og fremmest vilde have henvendt sig til ham, og begyndte allerede at mumle om, at hele Historien kun var lavet for at

en anden, nemlig for Lovlovens Sphærelse af en eller anden ubegribelig

Juan Gutierrez var dog vist bort for at være fri for al Snaal, og Arvita

lavet for at bortlede Opmærksomheden.

Først gennem Politidirektøren fik Juarez endelig at vide, at der faktisk

virtelig Forbrydelse, og han opsogte nu selv Arvita for at faa de nærmere

DR. CLARK'S NERVÖSE CHRONISKE SYGDOMME UNGE OG MIDDELALDREDE MÆND

De frøgtelige Gifter af Chikito... Nysted Smedeforretning... P. H. Jacobsen, Ejer.

A. J. Cushman — sit Lager af — Mobler: Parlor Sets, Chamber Sets, Kumoder, Sofaer, Gyngestole, Vænestole, Borde, Stole, Sengestæder, m. m.

NYT FIRMEN Jensen & Lang har fra 1ste Marts aabnet en velassorteret Jernvare- & Groceriforretning i Farwell, Howard Co., Mo.

F. J. VAVRE — 0 forhandler 0 — Aulsredskabs i St. Paul, Nebraska (Godt Udvalg Tilfredsbed)